
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Σεπτεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  Υ.Ο.Δ.Δ. Αρ. Φύλλου 1189

4697

ΤΕΥΧΟΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΕΙΔΙΚΩΝ ΘΕΣΕΩΝ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΝ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΦΟΡΕΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΚΑΙ ΕΥΡΥΤΕΡΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΤΟΜΕΑ

	 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

Αριθμ. 40776	
Καθορισμός αποδοχών του Συνηγόρου του Κα-
ταναλωτή και των Βοηθών Συνηγόρων του Κα-
ταναλωτή.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 29Α του ν. 1558/1985 «Κυβέρνηση και 

κυβερνητικά όργανα» (Α’ 137),
β) της παρ. 3 του άρθρου 22 του ν. 4354/2015 «Διαχεί-

ριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176), όπως αντικαταστάθηκε με 
την παρ. 1 του άρθρου 210 του ν. 4635/2019 «Επενδύω 
στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις» (Α’ 167), σε συνδυα-
σμό με τις διατάξεις: α) της παρ. 1 του άρθρου 28 του 
ν. 4354/2015 (Α’ 176), β) της παρ. 1 του άρθρου 16 του 
ν. 4354/2015 (Α’ 176), όπως τροποποιήθηκε με το άρ-
θρο 22 του ν. 5045/2023 «Ενίσχυση του εισοδήματος 
των μισθωτών, των νέων, της οικογένειας και της εργα-
σίας - Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες 
διατάξεις» (Α’ 136, Διόρθωση Σφάλματος Α’ 146) και όπως 
ισχύει μετά τις τροποποιήσεις του ν. 5149/2024 και του 
άρθρου 2 του ν. 3297/2004 (Α’ 259),

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

δ) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

ε) της παρ. 2 του άρθρου 5 και της περ. ζ’ της παρ. 6 
του άρθρου 7 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, 
Εφημερίς της Κυβερνήσεως και άλλες διατάξεις» (Α’ 131),

στ) του άρθρου 40 του ν. 849/1978 «Περί παροχής 
κινήτρων δια την ενίσχυσιν της περιφερειακής και οι-
κονομικής ανάπτυξης της χώρας» (Α’ 232).

2) Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

3) Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), σε συνδυασμό με 
το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση 
και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά αρ-
μοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσω-
πικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 
(Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

4) Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

5) Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 91).

6) Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181), στον βαθμό που δεν αντίκειται στο 
π.δ. 40/2020 (Α’ 85), σύμφωνα με την περ. δ’ του άρ-
θρου 61 αυτού.

7) Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυ-
ξης» (Α’ 15).

8) Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικο-
νομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οι-
κονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

9) Την υπ’ αρ. 16302/24.03.2025 βεβαίωση - εισήγηση 
οικονομικής επίπτωσης του Συνηγόρου του Καταναλωτή.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4698 Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 1189/12.09.2025

10) Την υπ’ αρ. 24403/26.03.2025 εισήγηση δημοσιο-
νομικών επιπτώσεων της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομι-
κών Υπηρεσιών του Υπουργείου Ανάπτυξης σύμφωνα 
με την οποία με την έκδοση της παρούσας προκαλείται 
δαπάνη ύψους 19.522,44 ευρώ για το έτος 2025 και ετή-
σια δαπάνη ύψους 26029,92 ευρώ για τα επόμενα έτη, η 
οποία θα βαρύνει τον προϋπολογισμό της Ανεξάρτητης 
Αρχής Συνήγορος του Καταναλωτή, ο οποίος επαρκεί για 
την κάλυψη του ποσού αυτού.

11) Tο γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζουμε:

Άρθρο 1 
Σκοπός 

Σκοπός της παρούσας είναι ο καθορισμός των αποδο-
χών του Συνηγόρου του Καταναλωτή και των Βοηθών 
Συνηγόρων του Καταναλωτή σύμφωνα με την παρ. 3 
του άρθρου 22 του ν. 4354/2015 (Α’ 176).

Άρθρο 2 
Καθορισμός αποδοχών Συνηγόρου 
του Καταναλωτή

1. Καθορίζουμε τις μηνιαίες μικτές αποδοχές του Συνη-
γόρου του Καταναλωτή στο ύψος των εκάστοτε αποδο-
χών του Γενικού Γραμματέα Υπουργείου, όπως προσδιο-
ρίζονται με την παρ. 1 του άρθρου 28 του ν. 4354/2015 
(Α’ 176).

2. Οι παραπάνω αποδοχές θα καταβληθούν για το 
έτος 2025 από τον προϋπολογισμό του Συνηγόρου του 
Καταναλωτή, που επαρκεί για το ανωτέρω ποσό, από 
εγγεγραμμένες πιστώσεις στους ΑΛΕ 21 101 07 001 και 
21 902 01 001 ενώ κατά τα επόμενα έτη το ποσό αυτό θα 
λαμβάνεται υπόψη κατά την κατανομή των πιστώσεων 
του προϋπολογισμού της Αρχής σε αναλυτικό επίπεδο, 

όπως εγγράφονται οι σχετικές για το σκοπό αυτό πιστώ-
σεις και καταλογίζονται στους αντίστοιχους ΑΛΕ.

Άρθρο 3 
Καθορισμός αποδοχών Βοηθών Συνηγόρων 
του Καταναλωτή

1. Καθορίζουμε τις μηνιαίες μικτές αποδοχές των Βο-
ηθών Συνηγόρων του Καταναλωτή στο ύψος που αντι-
στοιχεί σε ποσοστό 85% των εκάστοτε αποδοχών του 
Γενικού Γραμματέα Υπουργείου, όπως προσδιορίζονται 
με την παρ. 1 του άρθρου 28 του ν. 4354/2015 (Α’ 176).

3. Οι παραπάνω αποδοχές θα καταβληθούν για το 
έτος 2025 από τον προϋπολογισμό του Συνηγόρου του 
Καταναλωτή, που επαρκεί για το ανωτέρω ποσό, από 
εγγεγραμμένες πιστώσεις στους ΑΛΕ 21 101 07 001 και 
21 902 01 001 ενώ κατά τα επόμενα έτη το ποσό αυτό θα 
λαμβάνεται υπόψη κατά την κατανομή των πιστώσεων 
του προϋπολογισμού της Αρχής σε αναλυτικό επίπεδο, 
όπως εγγράφονται οι σχετικές για το σκοπό αυτό πιστώ-
σεις και καταλογίζονται στους αντίστοιχους ΑΛΕ.

Άρθρο 4 
Έναρξη ισχύος

Η απόφαση αυτή αρχίζει να ισχύει αναδρομικά από 
1η Μαΐου 2025.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 27 Μαΐου 2025

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών	 Ανάπτυξης

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 	 ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 
ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ	 ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*14011891209250002*


		2025-09-15T10:46:54+0300




